


Program Ochrony Środowiska  
i Plan Gospodarki Odpadami dla   

Gminy Lipce Reymontowskie  
 na lata 2010-2013  

z uwzględnieniem lat  
2014-2017 

 

 
 

opracowany przez: 
PPUH „BaSz” 

 
przy współpracy 

Urzędu Gminy  
Lipce Reymontowskie 

 
Lipce Reymontowskie 2010 



Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Lipce Reymontowskie  
na lata 2010-2013 z uwzględnieniem lat 2014-2017   

____________________________________________________________________________ 
 

SPIS TREŚCI 
  
Część I - Program Ochrony Środowiska  

Podstawy prawne Gminnego Programu Ochrony Środowiska 5 
I.   Gmina Lipce Reymontowskie 6 
1.1. Podstawy i cel opracowania 6 
1.2. Warunki geofizyczne 6 
[...]
______________________________________________________________________________  

23 
 

Na terenie gminy nie ma usytuowanych punktów należących do sieci monitoringu 
regionalnego.  

Wyróżnia się pięć klas jakości wód podziemnych (z uwzględnieniem przepisów  
w sprawie wymagań dotyczących jakości wód przeznaczonych do spożycia przez ludzi):  

- klasa I – wody o bardzo dobrej jakości; wartości wskaźników jakości wody są 
kształtowane jedynie w efekcie naturalnych procesów zachodzących w 
warstwie wodonośnej; żaden ze wskaźników jakości wody nie przekracza wartości 
dopuszczalnych jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi;  

- klasa II – wody dobrej jakości; wartości wskaźników jakości wody nie 
wskazują na oddziaływania antropogeniczne; wskaźniki jakości wody, z wyjątkiem 
żelaza i manganu, nie przekraczają wartości dopuszczalnych jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi;  

- klasa III – wody zadawalającej jakości; wartości wskaźników jakości wody są 
podwyższone w wyniku naturalnych procesów lub słabego oddziaływania 
antropogenicznego; mniejsza część wskaźników jakości wody przekracza 
wartości dopuszczalne jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi;  

- klasa IV – wody niezadowalającej jakości; wartości wskaźników jakości wody 
są podwyższone w wyniku naturalnych procesów oraz słabego oddziaływania 
antropogenicznego; większość wskaźników jakości wody przekracza wartości 
dopuszczalne jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi; 

- klasa V – wody złej jakości, w których wartości elementów 
fizykochemicznych potwierdzają znaczący wpływ działalności człowieka. 

 
Tabela 12.  Klasyfikacja jakości wód podziemnych w punktach sieci monitoringu  

na terenie powiatu skierniewickiego w 2009 roku: 

Gmina Miejscowość Użytkownik Nr wg  
użytkownika Stratygrafia 

Nr 
zbiornika 
 GZWP 

Klasa 
wody 

Słupia Winna Góra 
(Krosnowa) 

Urząd Gminy 
w Słupi 2 Q 403 I 

Bolimów Bolimów Urząd Gminy  
w Bolimowie 1 Cr / J 3 215 A II 

Bolimów Wola  
Szydłowiecka 

Urząd Gminy  
w Bolimowie 1 Q 215 A II 

Głuchów Głuchów 

Wojewódzki 
Zakład 
Konserwacji 
Urządzeń 
Wodociągów i 
Melioracji 
w 
Skierniewicach 

3 Q - I 

Nowy  
Kawęczyn 

Nowy  
Kawęczyn 

Urząd Gminy 
w Nowym 
Kawęczynie 

2 Trz 215 A II 



Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Lipce Reymontowskie  
na lata 2010-2013 z uwzględnieniem lat 2014-2017   

______________________________________________________________________________  

24 
 

Głuchów Głuchów 

Wojewódzki 
Zakład 
Konserwacji 
Urządzeń 
Wodociągów i 
Melioracji 
w 
Skierniewicach 

1 J - II 

WIOŚ Łódź  
 

Wody podziemne na terenie powiatu skierniewickiego są wodami dobrej klasy - I-II.  
W stosunku do poprzednich lat zanotowano poprawę jakości wody w ujęciu w miejscowości  
Bolimów z IV klasy oraz pogorszenie jakości wody w punkcie w Głuchowie – z klasy I na II 
w poziomie jurajskim.  
 

2.3.3. Gospodarka wodno – ściekowa 
 
Gospodarka ściekowa regulowana jest Ustawą z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym 

zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (t.j. Dz. U. 2006  
nr 123, poz. 858), Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie 
warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w 
sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. Nr 137, poz. 
984; zm. Dz. U. z 2009r. Nr 27, poz. 169), Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 1 
sierpnia 2002 roku - w sprawie komunalnych osadów ściekowych (Dz. U. Nr 134 poz. 1140).  

Zgodnie z art. 3 ustawy „Prawo ochrony środowiska”, ścieki (substancje ciekłe, 
wprowadzone bezpośrednio lub za pomocą urządzeń kanalizacyjnych do wód) zmieniają stan 
fizyczny, chemiczny lub biologiczny wód, działając niszcząco na świat roślinny lub zwierzęcy. 
Ścieki powstają w wyniku bytowania człowieka oraz prowadzonej przez niego działalności 
gospodarczej i rolniczej (ścieki bytowo – gospodarcze, ścieki przemysłowe, ścieki komunalne, 
wody opadowe, zanieczyszczenia, wody podgrzane, skażone promieniotwórczo i zasolone). 
 

2.3.3.1. Sieć wodociągowa 
 

Gmina Lipce Reymontowskie jest zwodociągowana prawie w 100%. Łączna długość 
sieci wodociągowej na terenie gminy wynosi 43,3 km, natomiast liczba przyłączy prowadzących do 
budynków mieszkalnych -  937 szt.  

 
Tabela 13. Ujęcia wód podziemnych na terenie gminy Lipce Reymontowskie:  
Nazwa 
ujęcia 

Obsługiwane 
miejscowości 

Długość sieci 
wodociągowej 

w km 

Liczba gospodarstw  
i posesji 

posiadających przyłącza 
Lipce Reymontowskie Lipce Reymontowskie,  

Chlebów, 
Retniowiec  

15,5 490 

Drzewce Drzewce, 
 Wola Drzewiecka 
Kolonia Za Kolej  

i Kolonia Koryciska 

9,0 169 



Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Lipce Reymontowskie  
na lata 2010-2013 z uwzględnieniem lat 2014-2017   

______________________________________________________________________________  

25 
 

Mszadla Mszadla  
Siciska  

Wólka Krosnowska  
Wólka Podlesie  

12,6 161 

Wola Drzewiecka Wola Drzewiecka 6,2 117 
 Razem  43,3 937 

 dane Urzędu Gminy 
  

Tabela 14. Charakterystyka ujęć wody na terenie gminy:  
Ujęcie Rzeczywisty 

średni pobór 
wody 

wynosi  
m3/d 

Pozwolenie wodno 
prawne 

Rodzaj 
uzdatniania 

Wydajność w 
m³/h 

Lipce 
Reymontowskie 

263 ROŚ.II.6223-7/2003 z 
dnia 25.07.2003 r. 

(ważne do 25.07.2013 r.) 

odżelazianie 53 

Drzewce 84 ROŚ.I.6223-21/2001 z 
dnia 28.12.2001  r. 

(ważne do 28.11.2011 r.) 

odżelazianie 19,2 

Mszadla 86 ROŚ.I.6223-21/2001 z 
dnia 28.12.2001 r. 

(ważne do 28.12.2011 r.) 

odżelazianie 21,4 

Wola 
Drzewiecka 

29 ROŚ.I.6223-9/2002 z 
dnia 04.11.2002 r. 

(ważne do 04.11.2012 r.) 

bez uzdatniania, 
bezpośrednie 
tłoczenie do 

sieci 

8,7 

dane Urzędu Gminy 
 
Ujęcie wody w Lipcach Reymontowskich – źródłem poboru wody są dwie studnie 

głębinowe ujmujące warstwę wodonośną z utworów czwartorzędowych. Studnia nr 2  
o głębokości 78 m i wydajności eksploatacyjnej Qe = 41,5 m3/h przy depresji S = 5,75 m. 
Studnia nr 3 o głębokości 90 m i wydajności eksploatacyjnej Qe = 60 m3/h przy depresji  
S = 3,2 m. 

Ujęcie w Drzewcach - pobór wód podziemnych odbywa się z dwóch studni 
ujmujących wodę z utworów czwartorzędowych, o głębokości 79 m i 73,5 m. Wydajność 
eksploatacyjna ujęcia zgodnie z zatwierdzoną dokumentacją hydrologiczną wynosi po 
60 m3/h dla każdej ze studni. 

W ujęciu w Mszadli woda jest ujmowana z dwóch studni pobierających wodę 
z utworów jurajskich. Studnia nr 1 o głębokości 112 m i wydajności eksploatacyjnej 
Qe=57 m3/h przy depresji S = 5,0 m. Studnia nr 2 nie jest podłączona do wodociągu. 

Ujęcie w Woli Drzewieckiej - woda jest ujmowana z dwóch studni ujmujących wodę 
z utworów czwartorzędowych. Studnia nr 1 o głębokości 28,5 m oraz studnia nr 2 
o głębokości 32 m powinny być eksploatowane w ramach zatwierdzonych zasobów 
eksploatacyjnych w wysokości Qe = 43 m3/h przy depresji S = 5,1 m.  

Eksploatacją wodociągów zajmuje się Zakład Robót Instalacyjno-Inżynieryjnych 
„CEWOKAN” Krzysztof Cichy z Łowicza. Zużycie wody na terenie gminy Lipce 
Reymontowskie (według danych GUS z roku 2008) wynosi: 

- na 1 mieszkańca – 33,2 m2, 



Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Lipce Reymontowskie  
na lata 2010-2013 z uwzględnieniem lat 2014-2017   

______________________________________________________________________________  

26 
 

- na 1 korzystającego/odbiorcę – 38,0 m2. 
 
2.3.3.2. Sieć kanalizacyjna 
 
Skanalizowanie gminy zostało objęte koncepcją opracowaną w październiku 2007 

roku. Koncepcja przewiduje budowę kanalizacji sanitarnej, na terenie objętym aglomeracją 
(Lipce Reymontowskie, Siciska i Mszadla bez kolonii Sabinów i Krzywej), doprowadzającej 
ścieki do zlokalizowanej we wsi Lipce Reymontowskie oczyszczalni ścieków.  

Natomiast na pozostałym obszarze gminy nie objętym kanalizacją zbiorczą  
tj. w miejscowościach: Drzewce, Wola Drzewiecka, Wólka Podlesie, Wólka Krosnowska, 
Retniowiec, Chlebów oraz w części wsi Mszadla przewidziano budowę przydomowych 
oczyszczalni ścieków.  

 
W miejscowości Lipce Reymontowskie sukcesywnie budowana jest sieć 

kanalizacyjna. Długość wybudowanej dotychczas sieci kanalizacji sanitarnej wraz  
z przykanalikami wynosi 14,96 km.  

Wybudowano również 79 przydomowych oczyszczalni ścieków w miejscowościach: 
Drzewce (35 szt.), Mszadla (5 szt.), Wola Drzewiecka (17 szt.), Wólka Krosnowska (14 szt.)  
i Wólka Podlesie (8 szt.). Pozostali mieszkańcy gminy korzystają z bezodpływowych szamb. 

Na terenie gminy działa jedna zbiorcza oczyszczalnia ścieków komunalnych 
zlokalizowana w Lipcach Reymontowskich oraz oczyszczalnia zakładowa dla firmy 
„REYDROB” spółka jawna Przedsiębiorstwo Drobiarskie M&M T. Mirowski, J. Malesa. 
Obie oczyszczalnie posiadają wspólne pozwolenie wodnoprawne (nr ROŚ.II.6223-1/2009  
z 09.03.2009r.) na odprowadzanie ścieków oczyszczonych do rzeki Uchanki i mają wspólny 
wylot ścieków oczyszczonych.  

 
Tabela 15. Określone warunki ilości i jakości odprowadzanych ścieków 

oczyszczonych z oczyszczalni gminnej oraz z zakładowej „REYDROB”: 
Wyszczególnienie Jednostka Ilość 

Q śr. d m3/d 570 
Q max d m3/d 593 
Q max h m3/h 24 
BZT5 mg O2/l  25 
ChZT Cr mg O2/l  125 
Zawiesina ogólna mg/l.  35 

           dane Urzędu Gminy 
 

    
W roku 2009 w wyniku rozbudowy gminnej oczyszczalni ścieków zwiększono jej 

przepustowość do 260 m3/d. Instalacja składa się z następujących elementów: 
- stacja zlewna ścieków ze zbiornikiem uśredniającym, 
- pompownia główna ścieków surowych, 
- sito skratkowe S I – 1.01 wraz z pojemnikiem na skratki, 
- reaktor osadu czynnego, 
- stacja dmuchaw, 
- pomiar przepływu na kanale grawitacyjnym, 
- zbiornik osadu nadmiernego, 
- stacja odwadniania osadu, 
- magazyn osadu odwodnionego, 



Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Lipce Reymontowskie  
na lata 2010-2013 z uwzględnieniem lat 2014-2017   

______________________________________________________________________________  

27 
 

- pompownia ścieków surowych, 
- studnia rozprężna, 
- osadnik Imhoffa wraz z poletkiem osadowym, 
- pompa ścieków oczyszczonych, 
- reaktory biologiczne Sebiofikon NP.65 wraz ze studnią osadową, 
- poletko filtracyjne, 
- budynek socjalno-techniczny wraz z dmuchawami do napowietrzania ścieków 

w zbiorniku retencyjnym ścieków dowożonych. 
Obecnie do oczyszczali dopływa średnio 120 m3/d ścieków.  
 
2.3.4. Główne źródła zanieczyszczeń 
 
Do głównych źródeł zanieczyszczeń istniejących na terenie gminy należą: 

- nieszczelne szamba, 
- odprowadzanie ścieków do rowów przydrożnych, cieków wodnych, na pola 

itp., 
- stosowanie nawozów chemicznych, w miejscach gdzie wody gruntowe zalegają 

płytko pod powierzchnią terenu oraz gruntach o większych spadkach  
w kierunku cieków wodnych, 

- niekorzystny wpływ ładunku zanieczyszczeń pochodzących ze spływów 
powierzchniowych,  

- odprowadzanie do wód i do ziemi ścieków z obiektów prowadzących 
działalność produkcyjną, zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla 
środowiska wodnego. 

 
Wnioski 
Wody powierzchniowe w zlewniach poszczególnych rzek występujących na terenie 

gminy charakteryzowały się podczas badań słabą jakością (kl. IV). Wody podziemne według 
badań w regionie wykazywał klasę wód I i II.  

Istotnym celem w walce o dobry stan środowiska jest ochrona wód powierzchniowych 
oraz ochrona ilościowa i jakościowa wód podziemnych. Pozytywnym zjawiskiem jest 
planowana rozbudowa sieci kanalizacyjnej na obszarach spełniających kryteria techniczne i 
ekonomiczne, natomiast na pozostałych terenach wybudowano w 2010r. 79 przydomowych 
oczyszczalni ścieków. 
 

2.4. Odpady 
 
Obowiązek planowania gospodarki odpadami został sformułowany  

w uchwalonej przez Sejm RP ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach  
(t. j. Dz. U. z 2007 r. Nr 39 poz. 251 z późn. zm.). Powszechna zasada gospodarowania 
odpadami (Rozdział 2 art. 5 Ustawy o odpadach) brzmi  „Kto podejmuje działania 
powodujące lub mogące powodować powstawanie odpadów, powinien takie działania 
planować, projektować i prowadzić tak aby: 

- zapobiegać powstawaniu odpadów lub ograniczać ilość odpadów i ich 
negatywne oddziaływanie na środowisko przy wytwarzaniu produktów, 
podczas i po zakończeniu ich użytkowania,  

- zapewniać zgodny z zasadami ochrony środowiska odzysk, jeżeli nie udało się 
zapobiec ich powstaniu,  



Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Lipce Reymontowskie  
na lata 2010-2013 z uwzględnieniem lat 2014-2017   

______________________________________________________________________________  

28 
 

- zapewniać zgodne z zasadami ochrony środowiska unieszkodliwianie odpadów, 
których powstaniu nie udało się zapobiec lub których nie udało się poddać 
odzyskowi”.  

Zgodnie z Dyrektywą 91/156 EEC, określającą ramy prawne gospodarowania 
odpadami, państwa członkowskie zobowiązane są do zapewnienia odzysku 
i unieszkodliwiania odpadów w sposób bezpieczny dla ludzi i środowiska naturalnego. 
Podstawowymi kierunkami działań są: zmniejszanie ilości odpadów do wywiezienia poprzez 
selektywną zbiórkę i zagospodarowanie odpadów oraz stworzenie nowoczesnych zakładów 
wykorzystujących i unieszkodliwiających odpady. Wizja unijnych składowisk przewiduje 
deponowanie odpadów wyłącznie przetworzonych, tzn. takich, w których zawartość frakcji 
organicznych nie przekracza 5%, a wartość opałowa nie jest wyższa niż 6000 kJ/kg. Odpady 
organiczne powinny być w  całości kompostowane. 

 
2.4.1. Odpady niebezpieczne 
 
Przepisy prawne pozwalają wytwórcom lub odbiorcom odpadów, przeznaczonych do 

wykorzystania lub unieszkodliwiania, na tymczasowe ich magazynowanie na własnym terenie. 
Szczegółowe regulacje prawne zawierają ustawy: Prawo Ochrony Środowiska, Ustawa 
o odpadach oraz o zmianie niektórych ustaw, Rozporządzenie Ministra Środowiska w sprawie 
katalogu odpadów. Transport tych odpadów ma być zgodny z przepisami określającymi 
warunki przewożenia materiałów niebezpiecznych. Ewidencja odpadów powinna być 
prowadzona w oparciu o rozporządzenie MOŚ i ZNiL w sprawie wzorów dokumentów na 
potrzeby ewidencji odpadów oraz służących do przekazania informacji o rodzaju i ilości 
odpadów, a także czasie ich składowania. 

Podstawowym źródłem powstawania odpadów niebezpiecznych jest działalność 
przemysłowa i usługowa. Odpady niebezpieczne powstają również w gospodarstwach 
domowych, służbie zdrowia i szkolnictwie. Do odpadów niebezpiecznych znajdujących się 
w strumieniu odpadów komunalnych zalicza się: 

- zużyte baterie i akumulatory; 
- odpady farb, tuszy, klejów i szczeliw; 
- zużyte lampy fluorescencyjne i inne zawierające rtęć; 
- przeterminowane leki; 
- odpady olejów mineralnych i tłuszczy; 
- przeterminowane środki ochrony roślin; 
- zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne zawierające substancje 

niebezpieczne; 
- odpady drewna zawierające substancje niebezpieczne; 
- zużyte urządzenia zawierające freony; 
- odpady rozpuszczalników. 

 

Na terenie gminy Lipce Reymontowskie nie funkcjonuje odrębny system selektywnego 
zbierania odpadów niebezpiecznych wydzielonych ze strumienia odpadów komunalnych  
(np. przeterminowane leki, farby, lakiery, świetlówki). Mieszkańcy posiadają małe kosze na 
zużyte baterie. W 2006 r. zainicjowano zbieranie odpadów niebezpiecznych od mieszkańców 
podczas zbiórki odpadów wielkogabarytowych w systemie tzw. „wystawki”. Zbiórka odbywa 
się w wcześniej ustalonym terminie i obejmuje wszystkich mieszkańców gminy. 

W gminie nie funkcjonuje system zbiórki olejów ze źródeł rozproszonych, brak 
również zakładów przetwarzania zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego. 



Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Lipce Reymontowskie  
na lata 2010-2013 z uwzględnieniem lat 2014-2017   

______________________________________________________________________________  

29 
 

Na obszarze gminy nie ma składowiska odpadów niebezpiecznych ani Gminnego 
Punktu Zbiórki Odpadów Niebezpiecznych. Nie ma także zlokalizowanych mogilników  